

3. 主要事業の概要

【事業計画及び事業実績】

事業名	事項	事業量				備考	
		令和5年度計画		令和5年度実績			令和6年度計画
中小企業の成長を支えるための多様な技術分野における技術支援	多様な企業ニーズに応える技術相談の充実	利用満足度	90.0%	利用満足度	97.6%	利用満足度	90.0%
	多様な企業ニーズに応える企業支援研究の推進	企業支援研究実施件数	123件	企業支援研究実施件数	115件	企業支援研究実施件数	128件
技術支援のための研究力・技術力の向上に資する研究開発の推進	時代のニーズに対応した戦略的な研究の推進	競争的研究実施件数	100件	競争的研究実施件数	106件	競争的研究実施件数	100件
産業を支える人材の育成	企業が求める技術者の育成等	人材育成延べ人数	520人	人材育成延べ人数	758人	人材育成延べ人数	520人
顧客満足度を高める事業化までの一貫通貫の企業支援	利用拡大に向けた戦略的・積極的な情報発信	製品化・成果事例件数	33件	製品化・成果事例件数	38件	製品化・成果事例件数	33件
		技術情報発信件数	987件	技術情報発信件数	860件	技術情報発信件数	987件
		審査の上掲載された研究論文発表件数	100件	審査の上掲載された研究論文発表件数	86件	審査の上掲載された研究論文発表件数	100件
	企業への技術移転等を見据えた知財戦略の推進	知的財産出願・秘匿化件数	35件	知的財産出願・秘匿化件数	27件	知的財産出願・秘匿化件数	35件
事業収入の確保	事業収入の確保と政策的な料金設定	事業収入額 (競争的研究費を除く)	603百万円	事業収入額 (競争的研究費を除く)	594.4百万円	事業収入額 (競争的研究費を除く)	611百万円

4. 大阪府の財政的関与の状況

(単位:千円)

区 分	令和3年度 実績	令和4年度 実績	令和5年度		令和6年度 当初予算	補助金、委託料等の内容
			当初予算	実績		
補 助 金	0	0	0	0	0	
委 託 料	0	0	0	0	0	
貸 付 金	0	0	0	0	0	
その他(交付金・分担金・負担金・出資金等)	2,216,412	2,116,731	2,321,651	2,166,235	2,434,487	
(内訳) 審議会委員にかかる報酬等 (報酬等)	113	146	207	127	207	
運営費交付金 (交付金)	2,216,299	2,116,585	2,321,444	2,166,108	2,434,280	
合 計	2,216,412	2,116,731	2,321,651	2,166,235	2,434,487	

(単位:千円)

区 分	令和3年度	令和4年度	令和5年度
府損失補償・債務保証契約に係る債務残高(期末)	0	0	0
府借入金残高(期末)	0	0	0

5. 財務状況

(単位:千円)

		令和3年度	令和4年度	令和5年度	前年度比増減
貸借対照表	資産合計	15,346,403	16,290,180	15,936,548	△ 353,632
	流動資産	1,071,773	959,004	1,023,727	64,723
	現金及び預金	1,007,427	702,021	662,234	△ 39,787
	未収入金	51,836	65,173	147,498	82,325
	その他流動資産	12,510	191,810	213,995	22,185
	固定資産	14,274,630	15,331,176	14,912,822	△ 418,354
	有形固定資産	14,262,066	13,708,218	13,168,363	△ 539,855
	無形固定資産	12,534	1,031	893	△ 138
	投資その他資産	30	1,621,927	1,743,566	121,639
	負債合計	2,465,514	4,011,917	3,989,736	△ 22,181
	流動負債	662,166	834,111	808,421	△ 25,690
	運営交付金債務	0	39,750	86,156	46,406
	未払金	493,594	439,132	357,663	△ 81,469
	その他流動負債	168,571	355,230	364,601	9,371
	固定負債	1,803,349	3,177,805	3,181,315	3,510
	長期寄附金債務	0	5,000	0	△ 5,000
	長期未払金	0	0	0	0
	その他固定負債	1,803,349	3,172,805	3,181,315	8,510
	純資産合計	12,880,889	12,278,264	11,946,813	△ 331,451
	資本金	14,479,042	14,479,042	14,479,042	0
資本剰余金	△ 2,272,589	△ 2,650,242	△ 3,098,791	△ 448,549	
利益剰余金	674,436	449,464	566,562	117,098	
目的積立金	181,891	0	93,831	93,831	
積立金	23,256	0	0	0	
前中期目標期間繰越積立金	141,111	355,633	298,947	△ 56,686	
当期末処分利益	328,179	93,831	173,784	79,953	
その他有価証券評価差額金	0	0	0	0	
負債純資産合計	15,346,403	16,290,180	15,936,548	△ 353,632	

※単位未満は四捨五入を原則としたため、内訳の計と合計が一致しない場合がある。

(単位:千円)

		令和3年度	令和4年度	令和5年度	前年度比増減
損益計算書	経常収益	4,350,392	4,286,447	4,459,266	172,819
	運営費交付金収益	3,175,303	2,847,330	3,030,045	182,715
	使用料収益	168,817	176,026	176,210	184
	手数料収益	374,361	357,845	353,672	△ 4,173
	受託研究・事業等収益	183,409	160,167	181,291	21,124
	補助金等収益	20,426	17,441	4,285	△ 13,156
	その他収益	428,075	727,639	713,763	△ 13,876
	経常費用	4,251,616	4,201,330	4,320,627	119,297
	業務費	3,693,763	3,665,053	3,772,031	106,978
	研究経費	1,458,339	1,363,889	1,449,229	85,340
	受託研究等経費	144,751	150,632	167,502	16,870
	人件費	2,090,673	2,150,533	2,155,300	4,767
	一般管理費	557,853	536,276	548,596	12,320
	経常利益・損失	98,776	85,117	138,640	53,523
臨時利益	179,194	1,825,715	9,910	△ 1,815,805	
臨時損失	0	1,827,036	0	△ 1,827,036	
当期純利益・損失	277,970	83,796	148,549	64,753	
目的積立金取崩額	50,209	0	0	0	
前中期目標期間繰越積立金取崩額	0	10,035	25,235	15,200	
当期総利益	328,179	93,831	173,784	79,953	

※単位未満は四捨五入を原則としたため、内訳の計と合計が一致しない場合がある。

仕組債の保有状況	保有総額 〈令和5年3月31日時点〉	保有総額(A) 〈令和6年3月31日時点〉	時価評価額(B) 〈令和6年3月31日時点〉	保有総額と時価評価額差 (B)－(A)
		0	0	0

6. 参考資料

キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

I	業務活動によるキャッシュ・フロー	
	原材料、商品又はサービスの購入による支出	△ 1,032,991
	人件費支出	△ 2,541,465
	その他の業務支出	△ 85,489
	運営費交付金収入	3,358,466
	受託研究収入	42,952
	共同研究収入	31,351
	受託事業収入	102,386
	使用料収入	176,063
	手数料収入	350,515
	補助金等収入	33,160
	預り科研費補助金等受払(△は減少)	△ 3,756
	その他収入	27,257
	業務活動によるキャッシュ・フロー	<u>458,446</u>
II	投資活動によるキャッシュ・フロー	
	有形固定資産の取得による支出	△ 457,178
	投資活動によるキャッシュ・フロー	<u>△ 457,178</u>
III	財務活動によるキャッシュ・フロー	
	リース債務の返済による支出	△ 41,055
	財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>△ 41,055</u>
IV	資金の減少額	<u>△ 39,787</u>
V	資金期首残高	<u>702,021</u>
VI	資金期末残高	<u><u>662,234</u></u>

※単位未満は四捨五入を原則としたため、内訳の計と合計が一致しない場合がある。

(注)

(単位:千円)

1 資金の期末残高の貸借対照表科目別の内訳

現金及び預金

662,234

資金期末残高

662,234

利益の処分に関する書類

(単位:千円)

I 当期未処分利益		173,784	173,784
当期総利益			
II 利益処分類			
積立金		30,745	
地方独立行政法人法第40条第3項により設立団体の長の承認を受けようとする額			
研究開発及びその研究成果の普及、活用並びに企業支援の質の向上と組織運営改善目的積立金		143,040	<u>173,784</u>

行政コスト計算書

(単位:千円)

I 損益計算書上の費用			
業務費		3,772,031	
一般管理費		548,596	
臨時損失		0	
損益計算書上の費用合計			<u>4,320,627</u>
II その他行政コスト			
減価償却相当額		480,001	
その他行政コスト合計			<u>480,001</u>
III 行政コスト			<u>4,800,627</u>

※単位未満は四捨五入を原則としたため、内訳の計と合計が一致しない場合がある。

(単位:千円)

(注) 地方独立行政法人の業務運営に関して住民の負担に帰せられるコスト

行政コスト	<u>4,800,627</u>
自己収入等	△ 749,480
機会費用	85,622
地方独立行政法人の業務運営に関して住民の負担に帰せられるコスト	<u>4,136,769</u>

純資産変動計算書

(単位:千円)

	I 資本金		II 資本剰余金				III 利益剰余金					純資産 合計	
	地方 公共団体 出資金	資本金 合計	資本 剰余金	その他行政コスト累計額		資本剰余金 合計	前中期 目標期間 繰越積立金	目的積立金	積立金	当期末処分利益	うち当期総利益		利益剰余金 合計
				減価償却相当 累計額(△)	除売却差額 相当累計額(△)								
当期首残高	14,479,042	14,479,042	1,950,820	△ 4,600,190	△ 872	△ 2,650,242	355,633	0	0	93,831	0	449,464	12,278,264
当期変動額													
I 資本金の当期変動額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
II 資本剰余金の当期変動額													
固定資産の取得	0	0	31,451	0	0	31,451	0	0	0	0	0	0	31,451
固定資産の除売却	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
減価償却	0	0	0	△ 480,001	0	△ 480,001	0	0	0	0	0	0	△ 480,001
III 利益剰余金の当期変動額													
(1) 利益の処分又は損失の処理													
前中期目標期間からの繰越し	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
利益処分による積立	0	0	0	0	0	0	0	93,831	0	△ 93,831	0	0	0
利益処分による取り崩し	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
設立団体等納付金の納付	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) その他													
当期純利益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	148,549	148,549	148,549	148,549
前中期目標期間繰越積立金取崩	0	0	0	0	0	0	△ 56,686	0	0	25,235	25,235	△ 31,451	△ 31,451
目的積立金取崩	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期変動額合計	0	0	31,451	△ 480,001	0	△ 448,550	△ 56,686	93,831	0	79,953	173,784	117,099	△ 331,451
当期末残高	14,479,042	14,479,042	1,982,270	△ 5,080,190	△ 872	△ 3,098,791	298,947	93,831	0	173,784	173,784	566,562	11,946,813

※単位未満は四捨五入を原則としたため、内訳の計と合計が一致しない場合がある。